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Schriftliche Kleine Anfrage


des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 03.01.22


und Antwort des Senats

Betr.: Steuerung der öffentlichen Unternehmen im zweiten Halbjahr 2021

Einleitung für die Fragen:
Ich frage den Senat:

Frage 1: Welche Entscheidungen hat die Senatskommission für öffentliche Unternehmen jeweils wann im zweiten Halbjahr 2021 im Einzelnen getroffen?

Antwort zu Frage 1:
Siehe Anlage 1.

Frage 2: Wurden im zweiten Halbjahr 2021 Veränderungen in den Kompeten zen der Senatskommission für öffentliche Unternehmen vorgenom men?
Wenn ja, welche?

Antwort zu Frage 2:
Nein.

Frage 3: Wie setzt sich die Senatskommission für öffentliche Unternehmen derzeit im Einzelnen zusammen?

Antwort zu Frage 3:
Senator Dr. Dressel (Vorsitz), Bürgermeisterin Fegebank, Senatorin Dr. Stapelfeldt, Senator Kerstan, Senatorin Dr. Leonhard, Senator Dr. Brosda, Senator Westhage mann, Senator Dr. Tjarks, Staatsrat Pörksen und Staatsrätin Lentz.

Frage 4: Für welche öffentlichen Unternehmen wurden im zweiten Halbjahr
2021 die Zielbilder in welchen Punkten geändert?

Antwort zu Frage 4:
Der Dataport-Verwaltungsrat hat mit dem „Dataport-Zielbild 2022 – 2026“ am 01. Okto ber 2021 die strategischen Ziele für diesen Zeitraum festgelegt. Das „Dataport-Zielbild
2022 – 2026“ entwickelt das „Dataport-Zielbild 2017 – 2021“ fort.
Im Übrigen siehe Anlage 1.

Frage 5: Welche Veränderungen in den Aufsichtsgremien welcher im Beteili gungsbericht aufgeführten Unternehmen wurden auf Veranlassung der Freien und Hansestadt Hamburg oder ihrer Beteiligungsunterneh men jeweils wann im zweiten Halbjahr 2021 vorgenommen?


2

Drucksache 22/6820 Bürgerschaft der Freien und Hansestadt Hamburg – 22. Wahlperiode

Antwort zu Frage 5:
Für Veränderungen in den Aufsichtsgremien, die durch die Senatskommission für öffentliche Unternehmen beschlossen wurden, siehe Anlage 1. Für sonstige Verände rungen in Aufsichtsgremien siehe Anlage 2.

Frage 6: Welche Veränderungen bezüglich der vollständigen oder teilweisen Zuständigkeit der Finanzbehörde bei einzelnen öffentlichen Unter nehmen sind derzeit im Einzelnen vorgesehen oder werden erwo gen?

Antwort zu Frage 6:
Keine.

Frage 7: Welche Unternehmen hat die Freie und Hansestadt Hamburg im zweiten Halbjahr 2021 direkt oder indirekt durch Beteiligungsgesell schaften wann und warum gegründet oder mitgegründet? Wann hat die Finanzbehörde hierzu jeweils ihre Genehmigung erteilt?

Frage 8: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2021
eine Änderung des Unternehmensgegenstandes bei jeweils welchem Unternehmen genehmigt?

Frage 9: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2021
die Auflösung eines Unternehmens in jeweils welchen Fällen geneh migt?

Frage 10: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2021
den Abschluss, wesentliche Änderungen oder die Beendigung von Beherrschungs- oder Ergebnisübernahmeverträgen genehmigt?

Frage 11: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2021
die Umwandlung, die Verschmelzung, die Änderung der Rechtsform und die Einbringung in andere Unternehmen in jeweils welchen Fäl len genehmigt?

Frage 12: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2021
die Änderung des Einflusses Hamburgs in jeweils welchen Fällen genehmigt?

Frage 13: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2021
den Erwerb weiterer Geschäftsanteile in jeweils welchen Fällen genehmigt?

Frage 14: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2021
die teilweise oder gesamte Veräußerung einer Beteiligung in jeweils welchen Fällen genehmigt?

Frage 15: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2021
Änderungen des Nennkapitals sowie Kapitalerhöhungen oder Kapi talherabsetzungen in jeweils welchen Fällen genehmigt?

Antwort zu Fragen 7 bis 15:
Siehe Anlage 3. Im Übrigen: entfällt.


Beschlüsse der Senatskommission für öffentliche Unternehmen

Geschäftsführungen und Vorstände

Unternehmen Beschlussgegenstand Datum*

Berufsakademie Hamburg gGmbH Bestellung einer Geschäftsführung 03.08.2021

Gasnetz Hamburg GmbH Vergütungsrahmen neue Geschäftsführung 14.09.2021

Fusion von Wärme Hamburg GmbH
und Hamburg Energie GmbH

Struktur der Geschäftsführung und Nachfolge kaufmännische Geschäftsführung

14.09.2021

Besetzung von Aufsichtsgremien

Unternehmen Vorherige Besetzung Neue Besetzung Datum*

Hamburgische Investitions- und
Förderbank AöR

Senatorin Dr. Dorothee
Stapelfeldt
Senator Dr. Andreas
Dressel
Senator Michael
Westhagemann
Dr. Julia Freiheit
Wilfried Jastrembski
Ute Schoras
Marko Lohmann
Hjalmar Stemmann

Senatorin Dr. Dorothee
Stapelfeldt
Senator Dr. Andreas
Dressel
Senator Michael
Westhagemann
Dr. Julia Freiheit
Wilfried Jastrembski
Ute Schoras
Marko Lohmann
Hjalmar Stemmann

03.08.2021

Hamburgische Staatsoper
GmbH

Natalie Leroy Dr. Regina Back 03.08.2021

hamburger arbeit GmbH Thorsten Kruse Arne Dornquast 14.09.2021

Hamburg Messe und Congress
GmbH

Jeanette Gonnermann Dr. Malte Heyne 14.09.2021

Verkehrsbetriebe Hamburg-Holstein GmbH

Arne Dornquast
Julia Sprei

Cornelia Schmidt-
Hoffmann
Dr. Birgit Layes

26.10.2021

GMH Gebäudemanagement
GmbH

Dr. Barbara Jacobs Thomas Möller 30.11.2021

Wärme Hamburg GmbH Dr. Udo Brockmeier Prof. Kerstin Kuchta 30.11.2021

Gasnetz Hamburg GmbH Petra Burmeister Dr. Isabella Niklas 30.11.2021

Grundsatz- und Querschnittsangelegenheiten

Beschlussgegenstand Datum*
Steuerung öffentlicher Unternehmen –
Zielbild der Städtischen Gebäudeeigenreinigung GmbH (SGG)¹

14.12.2021

*Datum der Entscheidung der Senatskommission

¹Neues Zielbild.
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Sonstige Umbesetzungen

Unternehmen Vorherige Besetzung Neue Besetzung Datum HIE Hamburg Invest
Entwicklungsgesellschaft mbH & Co. KG*

Martin Köppen, BWI Dr. Christopher Schwieger,
BWI

01.07.2021

HOOU GmbH Gesellschafterversammlung:
Vertreter der Hochschule für
Musik und Theater Hamburg
(HfMT):
Herr Jörg Maaß, Kanzler

Herr Dr. Henning Jeske,
Kanzler HfMT

06.08.2021

InphA GmbH Herr Dr. Volker Kregel Frau Dr. Helga Ehmcke 01.09.2021
Hamburg Innovation
GmbH (HI)

Gesellschafterversammlung:
Dr. Ralf Krappa, Medigate

Aufsichtsrat:
Dr. Ralf Krappa, Medigate

Frau Dr. Silke Schrum, Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf (UKE)

Herr Prof. Götz Thomalla, UKE

05.10.2021

05.10.2021
Fahrzeugwerkstätten
Falkenried GmbH

Theresa Twachtmann vakant 31.10.2021
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